*Annum:* scil. *anni proventum*; so *Agr.* 31.

*Persuaseris:* Apostrophe an den Leser: »Du überredest nicht einen Germanen«.

reri. pigrum quin immo et iners videtur sudore adquirere quod possis sanguine parare.

XV. Quotiens bella non ineunt, non multum venatibus, plus per otium transigunt, dediti somno ciboque, fortissimus quisque ac bellicosissimus nihil agens. delegata domus et penatium et agrorum cura feminis senibusque et infirmissimo cuique ex familia; ipsi hebent, mira diversitate naturae, cum idem homines sic ament inertiam et oderint quietem. mos est civitatibus ultro ac viritim conferre principibus vel armentorum vel frugum, quod pro honore acceptum etiam necessitatibus subvenit. gaudent praecipue finitimarum gentium donis, quae non modo a singulis, sed et publice mittuntur, electi equi, magna arma, phalerae torquesque; iam et pecuniam accipere docuimus.

*Vocare hostem:* so *H. V 25: Romanum armis vocent.*

*Possis:* Apostrophe an jedweden überhaupt.

*Quotiens:* die damit ausgedrückte Vielmaligkeit hat ihren Grund in der vielmaligen Wiederkehr des Sommers, den nach *c. 14: nec gravare... parare* die Germanen lieber dem Kriege als dem Ackerbau widmen. *Quotiens... ineunt* hat man also durch »obgleich die Zeit eintrifft, in der man, dem Gesagten zufolge, annehmen sollte, dass sie in den Krieg ziehen würden« zu ergänzen.

*Non ineunt, transigunt, hebent:* scil. *Germani bello apti.*

*Non multum: scil. temporis.*

*Delegata:* damit beginnt ein neuer Satz.

*Familia:* Familie, nicht Gesinde.

*Civitatibus: i. e. civibus.* So *H. II 95: magna et misera civitas* und öfters. Die Mehrzahl *civitatibus* infolge der Mehrzahl der germanischen Völker.

*Viritim:* nicht gemeinsam als *civitas*, sondern jeder *civis* besonders. So *Ann. III 43.*

*Principibus: s. e. principibus c. 5.*

*Armentorum vel frugum:* meistens angesehen als *gen. part.*, von einem zu ergänzenden *aliquid* abhängig.

*Gaudent: scil. principes.*

*Electi... torquesque:* nähere Bestimmung zu *quae*.

*Magna:* wertvoll, da Mangel an Eisen (*c. 6: rari... utuntur*).

*Docuimus:* Übergang zu dem, was die Germanen von den Rö-

XVI. Nullas Germanorum populis urbes habitari satis notum est, ne pati quidem inter se iunctas sedes. colunt discreti ac diversi. ut fons, ut campus, ut nemus placuit, vicos locant, non in nostrum morem, conexis et cohaerentibus aedificiis: suam quisque domum spatio circumdat, sive adversus casus ignis remedium sive incensitia aedificandi. ne caementorum quidem apud illos